
2023학년도

양현고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.14)

(1차추경예산)

양현고등학교



양현고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-14 예산액 3,246,878,000

제2023학년도 양현고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,533,465,000원”을  “세입 · 세출 각각 3,246,878,000원”으로 한다.

1오애연 2023년 04월 17일 10시 59분 29초 전라북도교육청 양현고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 양현고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,246,878 2,533,465 713,413 28.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 129,835 134,035 4.1

학생복지/교육격차 해소 195,069 1,303,632 40.1

기본적 교육활동 285,078 807,277 24.8

선택적 교육활동 49,400 139,450 4.2

교육활동 지원 22,720 321,596 9.9

학교 일반운영 31,311 539,888 16.6

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 703,627 2,455,038 75.6

이전수입 기타이전수입 1,600 1,600 0

자체수입 학부모부담수입 0 752,854 23.1

자체수입 행정활동수입 1,350 15,550 0.4

기타수입 전년도이월금 6,836 21,836 0.6

1오애연 2023년 04월 17일 10시 59분 48초 전라북도교육청 양현고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,456,638 1,751,411 705,227

1.지방교육행정기관이전수입 2,455,038 1,751,411 703,627

1.교육비특별회계전입금수입 2,455,038 1,751,411 703,627

1.교육비특별회계전입금 2,455,038 1,751,411 703,627

1.학교운영비전입금 1,156,524 1,156,524 0

2.목적사업비전입금 1,298,514 594,887 703,627 친환경농산물지원비 : 34,818,000원 * 1교 = 34,818,000

우수농축산물부식비지원 : 3,316,000원 * 1교 

=
3,316,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)교과교실제(선진형)운영비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

기숙사운영비(사회적배려대상자지원포함) : 

3,078,000원 * 1교 =
3,078,000

(성립전_1추)정원내 기간제교원 퇴직금 : 

7,292,000원 * 1교 =
7,292,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 13,546,000원

 * 1교 =
13,546,000

(성립전_1추)기숙사사감맞춤형복지비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)자동심장충격기구입 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)과학실험보조인력(사회복무요원) 

인건비 : 10,662,000원 * 1교 =
10,662,000

(성립전_1추)정원외 계약제교원 인건비 : 

95,272,000원 * 1교 =
95,272,000

학교급식기구확충비 : 16,420,000원 * 1교 = 16,420,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

7,280,000원 * 1교 =
7,280,000

(성립전_1추)고교학점제학교공간조성지원 : 

19,530,000원 * 1교 =
19,530,000

(성립전_1추)맞춤형학교폭력예방교육운영 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영 : 10,800,000

원 * 1교 =
10,800,000

전자태그(RFID)물품관리운영 : 20,195,000원 *

 1교 =
20,195,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

943,000원 * 1교 =
943,000

(성립전_1추)학생교과서무상지원 : 8,794,000

원 * 1교 =
8,794,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영 : 

24,990,000원 * 1교 =
24,990,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 48,000,000원

 * 1교 =
48,000,000

(성립전_1추)고교학점제기반조성 : 4,500,000

원 * 1교 =
4,500,000

1오애연 2023년 04월 17일 11시 00분 18초 전라북도교육청 양현고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교복구입비지원 : 85,500,000원 *

 1교 =
85,500,000

테마식현장체험학습비지원 : 195,650,000원 * 

1교 =
195,650,000

방과후자유수강권지원 : 1,400,000원 * 1교 = 1,400,000

무선AP추가구축 : 9,520,000원 * 1교 = 9,520,000

고교학점제자율적교육과정운영 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)2023년기간제교원성과상여금 : 

21,871,000원 * 1교 =
21,871,000

2.기타이전수입 1,600 0 1,600

1.기타공공이전수입 1,600 0 1,600

1.기타공공지원금 1,600 0 1,600

1.기타공공지원금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)교생실습비 : 1,600,000원 * 1교 

=
1,600,000

2.자체수입 768,404 767,054 1,350

1.학부모부담수입 752,854 752,854 0

1.수익자부담수입 752,854 752,854 0

1.급식비 329,514 329,514 0

1.급식비 306,474 306,474 0

2.우유급식비 23,040 23,040 0

2.방과후학교활동비 60,000 60,000 0

1.방과후학교활동비 60,000 60,000 0

3.현장체험학습비 277,750 277,750 0

1.현장체험학습비 277,750 277,750 0

4.졸업앨범비 12,150 12,150 0

1.졸업앨범비 12,150 12,150 0

5.기숙사비 73,440 73,440 0

1.기숙사비 73,440 73,440 0

2.행정활동수입 15,550 14,200 1,350

1.사용료및수수료 3,700 3,700 0

1.사용료및수수료 3,700 3,700 0

1.사용료 3,700 3,700 0

2오애연 2023년 04월 17일 11시 00분 18초 전라북도교육청 양현고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 11,850 10,500 1,350

1.이자수입 10,350 9,000 1,350

1.이자수입 10,350 9,000 1,350 이자수입 : 675,000원*2회= 1,350,000

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

3.기타수입 21,836 15,000 6,836

1.전년도이월금 21,836 15,000 6,836

1.순세계잉여금 21,836 15,000 6,836

1.순세계잉여금 21,836 15,000 6,836

1.순세계잉여금 21,836 15,000 6,836 순세계잉여금 : 6,835,720원*1회= 6,836,000

세입합계 3,246,878 2,533,465 713,413

3오애연 2023년 04월 17일 11시 00분 18초 전라북도교육청 양현고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 134,035 4,200 129,835

1.기타 교직원보수 126,835 0 126,835

1.교직원대체인건비 124,435 0 124,435

1.기간제교원인건비 124,435 0 124,435

1.기간제교원인건비 116,576 0 116,576
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

7,292,000원 * 1교=
7,292,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

87,413,000원*1교 =
87,413,000

(성립전_1추)2023년기간제교원 성과상여금

 : 21,871,000*1교 =
21,871,000

2.기간제교원법정부담금 7,859 0 7,859
(성립전_1추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 7,859,000원*1교 =
7,859,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.수석교사연구활동비(목) 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*1명*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,200 4,200 3,000

1.교직원역량강화 3,200 3,200 0

1.직무연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교직원복지 4,000 1,000 3,000

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 3,000 0 3,000

1.교직원복지비 3,000 0 3,000 생일기념비 : 30,000원*100명= 3,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,303,632 1,108,563 195,069

1.급식 관리 1,007,719 953,165 54,554

1.학교급식운영 1,007,719 953,165 54,554

1.조리원인건비 91,935 91,935 0

1.공무직인건비 91,935 91,935 0

2.급식재료구입비 781,349 743,215 38,134

1.급식용식재료비 781,349 743,215 38,134 식품비 : 381,340원*100일= 38,134,000

3.우유급식비 23,040 23,040 0

오애연 2023년 04월 17일 11시 00분 39초 1 전라북도교육청 양현고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 23,040 23,040 0

4.급식운영비 88,410 88,410 0

1.일반수용비 71,370 71,370 0

2.상하수도료 5,040 5,040 0

3.연료비 12,000 12,000 0

5.급식기구확충비 20,420 4,000 16,420

1.비품구입비 20,420 4,000 16,420 급식용기구확충비(목) : 4,105,000원*4종= 16,420,000

6.대체인건비 2,565 2,565 0

1.기간제근로자인건비 2,565 2,565 0

2.기숙사 관리 92,614 75,240 17,374

1.기숙사운영 92,614 75,240 17,374

1.기숙사운영비 23,098 20,020 3,078

1.일반수용비 5,577 5,577 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 10,278 7,200 3,078
도시가스요금(사배자및운영지원비) : 

3,078,000원*1월=
3,078,000

4.교직원복지비 1,800 1,800 0

5.교육운영비 2,020 2,020 0

6.학생복지비 423 423 0

2.기숙사직원인건비 37,395 37,395 0

1.공무직인건비 34,183 34,183 0

2.공무직법정부담금 3,212 3,212 0

3.기숙사직원인건비(미화원) 17,825 17,825 0

1.공무직인건비 16,834 16,834 0

2.공무직법정부담금 991 991 0

4.(목적)기숙사직원인건비(사감) 14,296 0 14,296

1.공무직인건비 14,296 0 14,296 (성립전_1추)기본급 : 1,401,000원*6월= 8,406,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,580,000원*1회= 1,580,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

오애연 2023년 04월 17일 11시 00분 39초 2 전라북도교육청 양현고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)급식비 : 210,000원*6월= 1,260,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 700,000원

*2회=
1,400,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 750,000원*1

회=
750,000

3.보건관리 93,609 67,378 26,231

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 59,023 28,990 30,033

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 12,060 12,060 0

1.학생복지비 12,060 12,060 0

3.보건실운영 19,643 16,700 2,943

1.일반수용비 11,050 11,050 0

2.운영수당 2,200 2,200 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 2,850 2,850 0

5.비품구입비 2,943 0 2,943
(성립전_1추)자동심장충격기구입(목) : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_1추)환경개선물품구입(목) : 

943,000원*1종=
943,000

4.교직원건강검사 180 180 0

1.교직원복지비 180 180 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 (성립전_1추)교육운영비 : 350,000원*2회= 700,000

(성립전_1추)캠페인운영 : 350,000원*3종= 1,050,000

(성립전_1추)금연선포식운영 : 70,000원*5

종=
350,000

6.방역활동자원봉사자운영(목) 24,990 0 24,990

1.운영수당 24,990 0 24,990
(성립전_1추)방역활동자원봉사자활동비 : 

357,000원*10명*7개월=
24,990,000

2.학교환경위생관리 34,586 38,388 -3,802

1.먹는물관리 15,006 15,006 0

1.일반수용비 15,006 15,006 0

2.공기질측정 880 1,000 -120
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1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -60,000원*2회= -120,000

3.방역관리 1,500 5,400 -3,900

1.일반수용비 1,500 5,400 -3,900 교사내소독 : -195,000원*20회= -3,900,000

4.공기청정기운영(경상) 17,200 16,982 218

1.일반수용비 17,040 16,822 218
식생활관공기청정기임차료(기본) : 21,800

원*10월=
218,000

2.전기요금 160 160 0

4.학생복지 109,690 12,780 96,910

1.학생복지운영 109,690 12,780 96,910

1.졸업앨범제작 12,780 12,780 0

1.교육운영비 630 630 0

2.학생복지비 12,150 12,150 0

2.학생교과서구입 11,410 0 11,410

1.교육운영비 11,410 0 11,410 학생교과서구입 : 2,616,000원*1식= 2,616,000

(성립전_1추)학생교과서구입 : 8,794,000

원*1식=
8,794,000

3.학생교복구입 85,500 0 85,500

1.학생복지비 85,500 0 85,500
(성립전_1추)학생교복구입(목) : 300,000

원*285명=
85,500,000

3.기본적 교육활동 807,277 522,199 285,078

1.교과 활동 248,753 171,635 77,118

1.교과활동지원 154,490 86,460 68,030

1.학습준비물구입 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.교사용교과서(지도서)구입 9,740 9,740 0

1.기간제근로자인건비 640 640 0

2.교육운영비 9,100 9,100 0

3.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

4.보충과정운영 29,500 29,500 0

1.기타수당 27,000 0 27,000
학습활동지도수당(학력신장비) : 900,000

원*30학급=
27,000,000

오애연 2023년 04월 17일 11시 00분 39초 4 전라북도교육청 양현고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 0 27,000 -27,000
학습활동지도수당(학력신장비) : -900,000

원*30학급=
-27,000,000

3.교육운영비 2,500 2,500 0

5.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.기타수당 2,700 0 2,700 강사수당(1학년) : 45,000원*30시간= 1,350,000

강사수당(2학년) : 45,000원*30시간 = 1,350,000

2.운영수당 0 2,700 -2,700 강사수당(1학년) : -45,000원*30시간= -1,350,000

강사수당(2학년) : -45,000원*30시간= -1,350,000

6.고교학점제준비학교운영(경상) 38,000 38,000 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0

2.운영수당 8,000 6,000 2,000 강사비 : 100,000원*20학급= 2,000,000

3.교육운영비 20,000 16,350 3,650
교과박람회(설명회)물품구입비 : 250,000

원*10교과군*2개학년=
5,000,000

교육과정(수강신청,시간표)프로그램사용료

 : -1,350,000원*1회=
-1,350,000

4.목적사업업무추진비 1,900 3,750 -1,850
교육과정이수지도팀협의회 : -15,000원*10

명*10회=
-1,500,000

전문적학습공동체협의회비 : -15,000원*30

명*5회=
-2,250,000

고교학점제협의회비 : 10,000*10명*19회= 1,900,000

5.비품구입비 0 3,800 -3,800 비품구입비 : -380,000원*10종= -3,800,000

7.교과교실제(선진형)운영(목) 40,000 0 40,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교사동아리특강외부강사비 : 

500,000원*4회=
2,000,000

2.교육운영비 34,200 0 34,200
(성립전_1추)교수학습활동비(국어과) : 

200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)교수학습활동비(영어과) : 

200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)교수학습활동비(수학과) : 

200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)교수학습활동비(과학과) : 

200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)교수학습활동비(사회과) : 

200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)교수학습활동비(미술과) : 

300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)교수학습활동비(음악과) : 

300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)교수학습활동비(체육과) : 

300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)교수학습활동비(생활교양과)

 : 400,000원*10회=
4,000,000

(성립전_1추)학습자료제작비 : 5,000원

*150명*8회=
6,000,000
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(성립전_1추)수업량유연화교수학습활동비

 : 270,000원*10회=
2,700,000

(성립전_1추)교구및기자재유지,보수비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)교사동아리(연구회운영물품)

 : 100,000원*15회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)협의회비 : 8,000원*45명*5회

=
1,800,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교구및기자재구입비 : 

500,000원*4회=
2,000,000

8.고교학점제학교공간조성도입학교운영(목)19,530 0 19,530

1.일반수용비 13,717 0 13,717
(성립전_1추)사용자참여설계촉진자용역 : 

12,217,000원*1식=
12,217,000

(성립전_1추)인사이트투어 : 500,000원*3

회=
1,500,000

2.교육운영비 4,813 0 4,813
(성립전_1추)자료제작및소모품 : 20,000원

*55종=
1,100,000

(성립전_1추)문화상품권 : 100,000원*15팀

=
1,500,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*71명= 213,000

(성립전_1추)프로그램운영 : 250,000원*8

회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)실무추진TF협의회 : 25,000원

*20명*2회=
1,000,000

9.고교학점제기반조성(오프라인공동교육과정)지원(목)4,500 0 4,500

1.기타수당 3,400 0 3,400
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*1명*17차

시*4시간=
3,400,000

2.교육운영비 908 0 908
(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*12명

*17회=
612,000

(성립전_1추)교육용품 : 296,000*1종= 296,000

3.목적사업업무추진비 192 0 192 (성립전_1추)협의회비 : 8,000원*8명*3회= 192,000

10.고교학점제자율적교육과정운영(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 강사비 : 200,000원*10명= 2,000,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 자율적교육과정운영비 : 80,000원*20학급= 1,600,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회비 : 10,000원*40명= 400,000

2.국어 교과활동 8,400 8,400 0

1.교과운영 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.사회 교과활동 6,600 7,600 -1,000

1.교과운영 6,600 7,600 -1,000

1.교육운영비 6,600 6,600 0

오애연 2023년 04월 17일 11시 00분 39초 6 전라북도교육청 양현고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 비품구입비 : -500,000원*2회= -1,000,000

4.수학 교과활동 6,600 6,600 0

1.교과운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0

5.과학 교과활동 25,362 14,700 10,662

1.교과운영 14,700 14,700 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.학습준비물 6,000 6,000 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

2.(목적)과학실험보조인력(사회복무요원) 인건비10,662 0 10,662

1.기간제근로자인건비 10,662 0 10,662 (성립전_1추)보수 : 8,132,000원*1회= 8,132,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*1명*222일= 1,554,000

(성립전_1추)제복비 : 309,600원*1복= 310,000

(성립전_1추)교통비 : 3,000원*1명*222일= 666,000

6.체육 교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

7.예술 교과활동 15,601 16,175 -574

1.교과운영 15,601 16,175 -574

1.교육운영비 12,875 13,875 -1,000 음악실청소기구입 : -1,000,000원*1대= -1,000,000

2.비품구입비 2,726 2,300 426 음악실청소기구입 : 426,000원*1대= 426,000

8.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

9.선택 교과활동 8,100 8,100 0
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1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 3,600 3,600 0

2.기타교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기후변화교육운영지원(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

10.특수교육교과활동 15,400 15,400 0

1.교과운영 15,400 15,400 0

1.교육운영비 15,400 15,400 0

2.창의적 체험활동 558,524 350,564 207,960

1.자율활동 29,850 28,340 1,510

1.학생회활동지원 9,250 9,740 -490

1.교육운영비 380 1,470 -1,090
학생회캠프운영용품 : -21,000원*10종*1회

=
-210,000

학생회캠프식비,간식비 : -11,000원*40명

*1회=
-440,000

학생회캠프협의회비 : -11,000원*20명*2회

=
-440,000

2.학생복지비 8,270 8,270 0

3.비품구입비 600 0 600 청소기구입 : 600,000원*1대= 600,000

2.학예회 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

4.체육대회 4,000 2,000 2,000

1.교육운영비 4,000 2,000 2,000 대회운영비 : 50,000원*10종= 500,000

상품구입비 : 100,000원*15학급= 1,500,000

2.현장체험학습활동 476,280 280,630 195,650

1.수학여행 476,280 280,630 195,650

1.여비 25,992 25,992 0
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2.교육운영비 450,288 254,638 195,650
위탁교육활동비(목적, 수익자) : 350,000

원*559명=
195,650,000

3.동아리활동 14,400 3,600 10,800

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.학교스포츠클럽(교내리그전)운영(목)5,800 0 5,800

1.교육운영비 5,530 0 5,530 (성립전_1추)체육용품구입 : 50,000*41종= 2,050,000

(성립전_1추)시상품구입 : 100,000원*10개

반*2회=
2,000,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 7,400원*40명

*5회=
1,480,000

2.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*6명*3회

=
270,000

4.학교스포츠클럽(건강체력up)운영(목)5,000 0 5,000

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*2명*5회= 300,000

2.교육운영비 4,010 0 4,010 (성립전_1추)시상품구입 : 50,000원*25명= 1,250,000

(성립전_1추)체육용품구입 : 50,000원*20

종=
1,000,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 11,000원*40

명*4회=
1,760,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*4명*4회

=
240,000

4.비품구입비 450 0 450
(성립전_1추)체육교구구입 : 150,000원*3

종=
450,000

4.진로활동 37,994 37,994 0

1.진로계획활동 10,554 10,554 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 9,804 9,804 0

2.멘토초청학과별진로멘토링(경상) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.진로체험프로그램운영지원(경상) 26,440 26,440 0

1.운영수당 0 600 -600 강사비 : -150,000원*4회= -600,000

2.교육운영비 25,199 25,120 79 진로체험활동비 : -16,800원*5회= -84,000

진로탐색도서구입 : -14,750원*200권= -2,950,000
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진로활동지제작및물품구입 : 31,130원*20

종*5회=
3,113,000

3.목적사업업무추진비 1,241 720 521 협의회비 : 26,050원*20명= 521,000

4.선택적 교육활동 139,450 90,050 49,400

1.방과후학교 운영 109,950 60,550 49,400

1.방과후학교운영 109,950 60,550 49,400

1.교과프로그램 60,550 60,550 0

1.운영수당 60,000 60,000 0

2.교육운영비 550 550 0

2.방과후학교운영비(목) 48,000 0 48,000

1.기타수당 37,000 0 37,000
(성립전_1추)강사비 : 370,000원*25명*4회

=
37,000,000

2.전기요금 6,000 0 6,000 (성립전_1추)전기요금 : 600,000원*10회= 6,000,000

3.연료비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)도시가스요금 : 400,000원*10

회=
4,000,000

4.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)교육용품 : 350,000원*2회= 700,000

5.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

3.방과후학교자유수강권지원(목적) 1,400 0 1,400

1.기타수당 1,400 0 1,400 강사비 : 50,000원*28명= 1,400,000

2.독서활동 29,500 29,500 0

1.독서활동운영 29,500 29,500 0

1.도서구입 20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0

2.도서관운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 1,200 0 1,200 장서점검비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.교육운영비 6,300 7,500 -1,200 도서관행사운영 : -43,000원*10종= -430,000

도서마크비 : -700원*1,000권= -700,000

정기간행물구독료 : -70,000원*1종= -70,000

3.학교도서관장서강화(경상) 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 321,596 298,876 22,720
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1.교무업무 운영 41,576 39,976 1,600

1.교무학사운영 41,576 39,976 1,600

1.교무실무사인건비 1,114 1,114 0

1.공무직인건비 1,114 1,114 0

2.교무학사운영 25,467 25,467 0

1.일반수용비 3,460 3,460 0

2.운영수당 600 0 600
시간강사인건비(추가분) : 6,000원*10명

*10일=
600,000

3.여비 14,080 14,080 0

4.교육운영비 6,247 7,027 -780 상장용품구입 : -20,000원*39권= -780,000

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 680 500 180 음주측정기구입 : 180,000원*1대= 180,000

3.교육활동홍보 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 240 240 0

4.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육과정평가 3,120 3,120 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

6.환경정리 4,835 4,835 0

1.일반수용비 4,835 4,835 0

7.교육실습운영(지원금) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)교구및자료구입 : 10,000원

*20종=
200,000

2.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)종합평가협의회비 : 20,000원

*52명=
1,040,000

(성립전_1추)간식및다과구입 : 7,500원*16

명*3회=
360,000

2.생활지도운영 24,580 8,300 16,280

1.학생생활상담지도 14,780 7,500 7,280
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1.학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.배움터자원봉사자 7,280 0 7,280

1.운영수당 7,280 0 7,280
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비(목)

 : 10,000원*1명*728시간=
7,280,000

3.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.노동인권교육운영(경상) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 400 400 0

5.위(Wee)클래스운영비(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 9,800 800 9,000

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.맞춤형학교폭력예방교육운영(목) 9,000 0 9,000

1.기간제교원인건비 8,704 0 8,704
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*8시간*17

주*2학기=
8,704,000

2.기간제교원법정부담금 296 0 296
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 296,000

원*1명=
296,000

3.연구학교 운영 209,000 209,000 0

1.연구학교운영 209,000 209,000 0

1.혁신학교운영(경상) 87,000 87,000 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.운영수당 28,400 28,400 0

3.교육운영비 43,420 43,420 0

4.목적사업업무추진비 8,680 8,680 0
전문적학습공동체협의회비 : -10,000원*53

명*2회=
-1,060,000

2024새학년교육과정세움주간협의회비 : 

20,000원*53명*1회=
1,060,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.과학중점학교운영(경상) 122,000 122,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.교육운영비 84,000 84,000 0

3.목적사업업무추진비 6,000 6,000 0

4.비품구입비 20,000 20,000 0

4.학습지원실 운영 27,920 32,600 -4,680

1.방송실운영 7,100 7,100 0

1.방송장비구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.정보화실운영 20,820 25,500 -4,680

1.학교정보화지원 2,820 7,500 -4,680

1.일반수용비 1,320 6,000 -4,680 학내전산망유지보수 : -390,000원*12월= -4,680,000

2.기타자산취득비 1,500 1,500 0

2.정보화업무 운영 18,000 18,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 전산소모품구입 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

원격온라인수업물품구입 : -50,000원*20종

*2회=
-2,000,000

2.비품구입비 13,000 13,000 0

5.교육여건 개선 18,520 9,000 9,520

1.교육환경개선 18,520 9,000 9,520

1.교실환경개선 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교무선망구축(목) 9,520 0 9,520

1.일반수용비 1,250 0 1,250 무선망구축비 : 250,000원*5길= 1,250,000

2.비품구입비 8,270 0 8,270 무선AP구입 : 1,654,000원*5개= 8,270,000
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6.학교 일반운영 539,888 508,577 31,311

1.학교기관 운영 86,157 88,157 -2,000

1.부서기본운영 86,157 88,157 -2,000

1.교장실운영 12,640 12,640 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 7,720 7,720 0

3.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 43,847 43,847 0

1.일반수용비 31,225 32,525 -1,300 등사용품 : -140,000원*2대*5회= -1,400,000

교육훈련경비 : 250,000원*2회= 500,000

감정평가수수료 : -400,000원*1회= -400,000

2.운영수당 120 120 0

3.기타공공요금 1,752 1,752 0

4.여비 4,500 4,500 0

5.교직원복지비 3,520 3,520 0

6.일반업무추진비 1,430 1,430 0

7.비품구입비 1,300 0 1,300 비품구입비 : 1,300,000원*1대= 1,300,000

3.교무부운영 29,670 31,670 -2,000

1.일반수용비 7,500 9,500 -2,000 사무용품구입 : -25,000원*20종*2회= -1,000,000

학교현황판제작 : -250,000원*4개= -1,000,000

2.여비 15,000 15,000 0

3.교직원복지비 5,760 5,760 0

4.일반업무추진비 1,410 1,410 0

2.시설 장비 유지 449,031 415,720 33,311

1.학교시설장비유지 449,031 415,720 33,311

1.공공요금및제세공과금 106,227 110,727 -4,500

1.전기요금 67,200 67,200 0

2.상하수도료 24,000 24,000 0
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3.기타공공요금 15,027 19,527 -4,500 스쿨레터이용료 : -450,000원*10월= -4,500,000

2.연료비 84,516 62,400 22,116

1.연료비 84,516 62,400 22,116 도시가스요금 : 11,058,000원*2월= 22,116,000

3.시설관리용역 74,262 76,734 -2,472

1.일반수용비 74,262 76,734 -2,472 전기안전관리용역비 : -80,000원*12월= -960,000

소방시설관리용역비 : -50,000원*12월= -600,000

기름걸레임대료 : -36,500원*12월= -438,000

승강기관리위탁용역비 : -14,000원*12월= -168,000

태양광시설모니터링유지보수비 : -6,000원

*1월=
-6,000

CCTV렌탈용역비 : -25,000원*12월= -300,000

4.시설일반관리 70,318 72,118 -1,800

1.기간제근로자인건비 2,240 2,240 0

2.일반수용비 68,078 69,878 -1,800 수목관리비 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

5.화장실관리 42,395 42,395 0

1.공무직인건비 39,279 39,279 0

2.기간제근로자인건비 804 804 0

3.공무직법정부담금 2,312 2,312 0

6.당직관리 51,118 51,346 -228

1.공무직인건비 46,214 46,214 0

2.일반수용비 2,280 2,508 -228 무인기계경비용역료 : -19,000원*12월= -228,000

3.공무직법정부담금 2,624 2,624 0

7.전자태그(RFID)물품관리운영(목) 20,195 0 20,195

1.일반수용비 15,195 0 15,195
부착용역비및소모품구입 : 15,195,000원*1

식=
15,195,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 발행기및리더기구입 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

3.학교운영 협력 4,700 4,700 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.여비 480 480 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,020 3,020 0

1.학부모교육 620 620 0

1.운영수당 420 420 0

2.여비 200 200 0

2.학부모학교참여활성화(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 3,246,878 2,533,465 713,413

오애연 2023년 04월 17일 11시 00분 39초 16 전라북도교육청 양현고등학교




